
Determinazione.847 del 31/10/2022 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.847 del 3° SETTORE del 31/10/2022  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: FORNITURA E POSA DI STRUTTURA DI COPERTURA IN ACCIAIO E RETE
OMBREGGIANTE DELLA LINEA DI TIRO DEL CAMPO ARCIERI DI LEGNAGO
– DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA
COVERMET SRL DI PERUGIA (PG). CIG Z4A381DBA0.

Vista la proposta del Responsabile unico del procedimento, Geom.
Marina Canali ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione
della Corruzione e Trasparenza del Comune di Legnago, che non
sussiste in capo al sottoscritto alcuna situazione di conflitto di
interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con
riguardo al presente provvedimento

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

Premesso che:

    - con Delibera di Giunta n. 58/3° del 22 marzo 2022 è stata
individuata l’area di proprietà comunale di via Olimpia,
coincidente in parte con la collocazione indicata nella proposta
preliminare dello studio di prefattibilità al piano guida per la
riorganizzazione e riqualificazione della zona sportiva di via
Olimpia - soluzione n. 1, per attività di tiro con l’arco, in
seguito alla necessità di spostare l'area esistente ai fini di
realizzare la nuova strada di collegamento tra via Giudici e il
quartiere di Casette;

    - si è proceduto alla delimitazione e messa in sicurezza
dell’area mediante realizzazione di una recinzione con cancello
carraio su via Olimpia, in continuità e con le medesime tipologie
costruttive con la recinzione esistente dell’isola ecologica ed una
recinzione più a nord per delimitare la zona che lateralmente
risulta già delimitata da due fossati esistenti;

    - si rende necessario predisporre la linea di tiro che sarà
costituita da una platea in cls. armato della lunghezza di 25,00 m.
che verrà realizzata dalla ditta affidatataria dei lavori di
manutenzione edifici comunali e da una struttura di copertura in
acciaio e rete ombreggiante costituita da n° 6 pali conici,
sviluppo 4,50 m. posti ad un interasse di 5,00 ml, n° 20 tubi
cilindrici di collegamento diametro 60 mm della lunghezza di 5,00



Determinazione.847 del 31/10/2022 Pagina 2

m., 100 mq di telo ombreggiante antigrandine, che si intende
appaltare;

    - mediante la piattaforma M.E.P.A. in data 12/12/2022 è stata
creata la richiesta di offerta (R.D.O.) n. 3233182, per la
consultazione di un operatore economico presente nel mercato
elettronico, per l'appalto di fornitura e posa in opera di
struttura metallica di copertura della linea di tiro del gruppo
arcieri di Legnago prevedendo nel capitolato tecnico delle voci
opzionali quelle relative alla verniciatura a polveri epossidiche
delle strutture e la posa in opera, che l’amministrazione si
riserva di affidare;

    - l’aggiudicazione del servizio seguirà le modalità della
procedura negoziata ai sensi dell’art.  36 comma 2 lettera a) del
D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., con il criterio del prezzo
più basso, sull’importo complessivo posto a base di gara pari ad
euro 7.200,00, di cui euro 0,00 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso, IVA di legge esclusa;

    - che si è provveduto ad acquisire il Codice Identificativo
Gara – C.I.G. Z4A381DBA0;

Visto il documento di stipula in data 17 ottobre 2022, dal quale
risulta che il lavoro in oggetto è stato provvisoriamente
aggiudicato alla ditta che ha formulato la propria offerta mediante
il M.E.P.A. e precisamente la ditta COVERMET S.R.L. con sede in Via
Magellano, 53, Perugia(PG) - P.IVA 03253990547, per aver offerto il
prezzo di €. 7,100,00  sul prezzo posto a base di gara pari ad euro
7.200,00 comprensivo delle lavorazioni opzionali sopra descritte
oltre agli oneri per la sicurezza pari ad € 0,00 oltre all’IVA di
legge.

Atteso, inoltre, che l'art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, per affidamenti di importo inferiore ad €
40.000,00, consente di procedere mediante affidamento diretto,
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

Visto l'art. 32, co. 2, del suddetto Decreto Legislativo, che
dispone quanto segue:
1. nella procedura di cui all'art. 36, co. 2, lett. a), la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto mediante determina
a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore,
le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di
carattere generale, nonchè il possesso dei requisiti
tecnico-professionali, ove richiesti;

Dato atto che:
- con il presente provvedimento si intende procedere
all'affidamento della struttura di copertura in acciaio e rete
ombreggiante destinata al campo tiro degli arcieri, costituita da:
n° 6 pali conici, sviluppo 4,50 m. posti ad un interasse di 5,00
ml, n° 20 tubi cilindrici di collegamento diametro 60 mm della
lunghezza di 5,00 m., 100 mq. di telo ombreggiante antigrandine,
oltre alla posa in opera ed escludendo la voce opzionale della
verniciatura della struttura con polveri epossidiche, per un
importo complessivo pari ad €. 6.000,00 + iva 22% come da
preventivo allegato alla procedura Me.Pa n° 210583 del 15/10/2022;



Determinazione.847 del 31/10/2022 Pagina 3

- affidatario del contratto sarà la ditta  COVERMET S.R.L. con sede
in Via Magellano, 53, a Perugia(SV)- P.IVA 01246890097;

Preso atto che la somma complessiva di € 7.320,00, IVA inclusa, da
impegnare a favore della ditta COVERMET S.R.L., trova copertura al
cap. 2000.00.18 “Manutenzione del patrimonio comunale” del Peg
2022-2024, annualità 2022;

Ritenuto in conseguenza dell’accertata regolarità del procedimento
di gara, di procedere con l’approvazione della proposta di
aggiudicazione ed aggiudicare il lavoro in oggetto applicando i
prezzi unitari formulati nel documento di offerta identificata con
n. 210583 del 15/10/2022, con le modalità indicate nella procedura
informatizzata, ai sensi degli artt. 32, comma 5, e 33, comma 1,
del D. Lgs. n. 50/2016, dando atto che la stessa diventerà efficace
dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti in capo alla
ditta aggiudicataria;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo unico delle disposizioni
in materia di enti locali, ed in particolare l’art. 107, 151 e 183,
che disciplinano le funzioni e la responsabilità dei dirigenti;
- il D. Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici;
- il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;

Visti gli artt. 35 e 40 del Regolamento di Contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva
liquidazione della relativa spesa; 
Visto l'art. 68 dello Statuto comunale, che disciplina i compiti
dei dirigenti, ed in particolare l'adozione di provvedimenti
denominati "determinazioni";

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 04.01.2022 – dichiarata
immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2022-2022-2024”;

Visto il decreto sindacale prot. n. 9148 del 25.02.2022 di
conferimento di incarico dirigenziale del Settore 3° - Lavori
Pubblici Urbanistica e Ambiente.

DETERMINA

    1. di approvare l’allegato documento di stipula e offerta
economica relativi alla gara  esperita in data 12 ottobre 2022, in
Me.Pa con (R.D.O.) n. 3233182 relativa all’aggiudicazione della
“fornitura e posa di struttura metallica di copertura della linea
di tiro del campo tiro degli arcieri di  Legnago” mediante
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del
D.Lgs. 18 aprile 2016,  n. 50, con il criterio del prezzo più
basso, secondo le modalità previste dal M.E.P.A.;
    2. di aggiudicare in via definitiva il lavoro in oggetto in
oggetto alla ditta ditta  COVERMET S.R.L. con sede in Via
Magellano, 53, a Perugia(SV)- P.IVA 01246890097, per aver offerto
il prezzo più basso sul prezzo posto a base di gara di €. 7.200,00
con l’offerta di euro 7.100,00 oltre agli oneri per la sicurezza
pari ad € 0,00, oltre all’IVA di legge.-
    3. di specificare che l’amministrazione affiderà i lavori di
fornitura e posa della struttura metallica di copertura della linea
di tiro degli arcieri di Legnago completa di telo ombreggiante ed
antigrandine,  escludendo la voce opzionale della verniciatura



Determinazione.847 del 31/10/2022 Pagina 4

della struttura con polveri epossidiche, per cui risulta che
l’importo complessivo dell’affidamento sarà pari ad €. 6.000,00 +
iva 22% come da preventivo allegato alla procedura Me.pa n° 210583
del 15/10/2022;

    4. di precisare che l’aggiudicazione definitiva diverrà
efficace, ai sensi degli artt. 32, comma 5, e 33, comma 1, del D.
Lgs. n. 50/2016, dopo la verifica del possesso dei requisiti
prescritti in capo alla ditta aggiudicataria;

    5. di assegnare i lavori in oggetto alle condizioni indicate
nel capitolato tecnico allegato alla gara;

    6. di procedere alla stipulazione del contratto con la ditta
aggiudicataria COVERMET S.R.L. con sede in Via Magellano, 53, a
Perugia(SV)- P.IVA 01246890097,  mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32,
comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

    7. di impegnare, a favore della COVERMET S.R.L.  la spesa
complessiva € 7.320,00 IVA inclusa, del lavoro in oggetto, al
capitolo 2000.00.18 “manutenzione del patrimonio” del Peg
2022-2024, annualità 2022 e che l’obbligazione non è ripetitiva e
scadrà nel 2022;

    8. di trasmettere copia della presente determinazione
all’Ufficio di Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo
pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

    9. di inserire la presente determinazione, integrata con gli
estremi di pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle
determinazioni di questo Ente.

10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla
pubblicità sulla rete internet comunale ai sensi dell’art. 37 del
D. L.vo 33/2013;

11. di dare atto che il responsabile del procedimento è l’ing.
Giacomo Masiero e che lo stesso dichiara, ai sensi dell'art. 6 bis
L. 241/90 s.m.i., dell’articolo 42 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e
dell'art. 6 D.Lgs 62/2013 del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago vigenti,
che non sussiste alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Determinazione.847 del 31/10/2022 Pagina 5


